
COMUNE DI TERDOBBIATE 

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 29.09.2021 
 
 OGGETTO: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure 

urgenti di solidarietà alimentare. Affidamento fornitura buoni spesa 
alimentari ed impegno di spesa.  

 
L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di settembre nella residenza municipale  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili. 
  
Preso atto che, con successivi provvedimenti, detto stato emergenziale è stato prorogato fino al 31 
dicembre 2021. 
 
Visto il decreto legge 25 maggio 2021, n.73 convertito con modificazioni nella Legge 23 luglio 2021, 
n.106 ed in particolare l’art.53 comma 1 con il quale è stato istituito un fondo per consentire ai comuni 
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in 
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. 
  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 28.09.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state fornite le seguenti linee di indirizzo per le modalità di erogazione 
risorse decreto legge 23 novembre 2020, n.154: “Garantire la solidarietà alimentare ai nuclei bisognosi 
mediante fornitura di “buoni alimentari”, da distribuirsi tenendo in considerazione la composizione del 
nucleo familiare, l’eventuale assegnazione di altri interventi di sostegno pubblico”. 
  
Preso atto che con detta deliberazione è stato altresì deliberato di destinare interamente alla misura 
assistenziale in oggetto il contributo assegnato con D.L. 73/2021 e s.m.i. pari ad € 1.944,95 e di destinare 
ulteriori risorse pari ad Euro 2.555,05 finanziate con il fondo di cui all’art 1 comma 822 L78/2020, per 
complessivi € 4.500,00.  
 
Richiamata l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”. 
  
Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra 
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 
bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari 
di sostegno pubblico.  
 
Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano 
avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016. 
  
Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 9 aprile 2020 con il quale 
viene segnalato che le erogazioni di cui all’art.2 comma 4 dell’Ordinanza del Dipartimento della 
Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020 non sono assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né 
ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità, 
ma ritenuto di censire l’affidamento con CIG Z85333DB9D. 
 



Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 296 in data 27.12.2006, così come modificato dall’art.1 comma 
130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che, per acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 
cinquemila euro, non prevede l’obbligo del ricorso al MEPA. 
  
Accertata la disponibilità della ditta Rialto s.p.a, titolare del marchio “Il Gigante”, con punto vendita in 
Trecate.  
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare la fornitura di n.450 “buoni alimentari” del valore offerto di € 11,00 alla ditta Rialto S.p.A. 
spendibili presso il supermercato “Il Gigante” di Trecate.  
 
2) Di impegnare per detta fornitura la spesa complessiva di € 4.502,00 (di cui 4.500,00 per buoni 
alimentari ed € 2,00 per bollo trattandosi di operazione non soggetta ad IVA) alla Missione 12, 
Programma 4, Titolo 1 Macroaggregato 4 Cap.10650 del bilancio 2021-2023, competenza e cassa 2021.  
 
3) Di finanziare la spesa con le seguenti entrate:  
€ 1.944,95 contributi assegnati con decreto legge 25 maggio 2021, n.73 e s.m.i.;  
€ 2.555,05 finanziate con il fondo di cui all’art 1 comma 822 L78/2020. 
 
4) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2021.  
 
5) Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento alla deroga al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n.50 e alla normativa relativa agli acquisti telematici.  
 
6) Di dare atto le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.  
 
7) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa, previa verifica di regolarità contributiva, a 
presentazione di fattura.  
 
8) Di rinviare a successivo atto l’individuazione dei criteri di assegnazione dei buoni alimentari.  
 
9) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Sig. Merisi Domenico. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 IL SINDACO  
 F.to Merisi Domenico 
 
  
 
 
 

 

VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, in 
data odierna diviene esecutiva. 
 
Terdobbiate, li 29.09.2021 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 
 


